Ha sido tradicional en la Iglesia la doctrina de que existen tres clases de bautismo: *aquæ, sanguinis et flaminis*. Santo Tomás al exponer esta materia en la P. 3. q. 66 a. 11 que se titula: «Utrum convenienter describantur tria baptismata» dice in corp.:

Respondeo dicendum, quod sicut supra dictum est... baptismus aquæ efficaciam habet a passione Christi, cui aliquis configuratur per baptismum, et ulterius sicut a prima causa a Spiritu Sancto. Licet autem effectus dependeat a prima causa, causa tamen superexcedit effectum, nec dependet ab effectu. Et ideo præter baptismum aquæ potest aliquis consequi sacramenti effectum ex passione Christi, in quantum quis ei conformatur, pro Christo patiendo... Eadem etiam ratione aliquis per virtutem Spiritus Sancti consequitur effectum baptismi, non solum sine baptismo aquæ, sed etiam sine baptismo sanguinis, in quantum scilicet alicuius cor per Spiritum Sanctum movetur ad credendum et diligendum Deum, et pœnitendum de peccatis; unde etiam dicitur baptismum pœnitentiæ.

Y respondiendo a la segunda objeción de que sólo el bautismo de agua es sacramento dice:

Ad secundum dicendum, sicut supra dictum est, sacramentum habet rationem signi: alia vero duo conveniunt cum baptismo aquæ non quidem quantum ad rationem signi, sed quantum ad effectum baptismatis; et ideo non sunt sacramenta.

De tal manera que según Santo Tomás, los dos bautismos de sangre y de deseo convienen con el bautismo de agua en cuanto que producen los mismos efectos, aun cuando difieren de él en que no son sacramento, y por lo tanto en los efectos que deben adscribirse al sacramento como tal, v. g., la impresión del carácter.

Hablando de la necesidad del bautismo para todos los hombres, la deduce el Santo de la necesidad de unirse a Cristo:

Ad hoc autem datur baptismus ut aliquis per ipsum regeneratus incorporetur Christo, factus membrum ipsius... (P. 3, q. 68, a. 1, in corp.).

Y en el artículo segundo, respondiendo a la pregunta: «utrum sine baptismo aliquis possit salvare», responde que no, si no se tiene por lo menos el bautismo de deseo, el cual, se-

gún la respuesta a la tercera objeción «apud Deum reputatur pro facto».

De estas dos últimas citas se deduce que para Santo Tomás, el bautismo de deseo incorpora a Cristo, pues afirma en primer lugar que sin esta incorporación nadie se puede salvar, y por otra parte que con el bautismo de deseo, que ante Dios se considera como si se hubiera recibido en realidad, los hombres se pueden salvar. Y además antes había afirmado que los bautismos de sangre y de deseo producen el efecto del bautismo de agua.